
 
 

1. Kostenordnung des DBC von 1977 e.V.  
 
 
 
Die Erhöhung der Kosten für Kraftstoff macht eine Anhebung der 
Kostenerstattung erforderlich. Diese soll den Erstattungssätzen des Reisekostenrechts 
angepasst werden. 
 
 
Gemäß Vorstandsbeschluss wird ab 01.01.2023 die Gebührenordnung wie folgt geändert: 
 

Leistungen gemäß der "Kostenordnung des Deutschen Bouvier-Clubs e.V. 1977" 
werden grundsätzlich nur erbracht, wenn der Betrag nach Rechnungsstellung dem 
Vereinskonto gutgeschrieben wurde. 

Kostenerstattungen können von Vorstands-, Ausschuss- und sonstigen 
Funktionsträgern, die für den DBC tätig werden bei der Geschäftsstelle nach vorgehender 
Genehmigung abgerechnet werden. 

Kostenabrechnungen, die länger als 3 Monate nach Entstehen eingereicht werden, 
werden nicht mehr akzeptiert. 
 
Kostenerstattungen für Richter:  
Richtergebühren für Zuchtschau - Tagessatz € 50,00 
Richtergebühren für den Tag der Anfahrt zur Zuchtschau - Tagessatz € 35,00 
Richtergebühren für Zuchtschau - Fahrtkosten pro gefahrenen km €   0,35 
ab dem  21. km pro km €   0,38 
Richtergebühren für Leistungsprüfungen (ZTP, Körung) Tagessatz € 50,00 
Richtergebühren für Leistungsprüfungen (ZTP, Körung) Fahrtkosten pro gefahrenen km €   0,30 
ab dem 21. km pro km €   0,35 
Abrechnung für Übernachtung nur gegen Vorlage der Hotelrechnung bzw. Quittung.  
  
Kostenerstattung für genehmigte Tätigkeiten im DBC:  
Verzehr nach Vorlage der Einzelbelege oder Tagessatz ab 01.01.2019 
 
Beträgt die Abwesenheit weniger als 6 Std. vom Wohnort incl. Hin- und Rückfahrt beträgt 
der Tagessatz  

€ 35,00 
 
€ 17,50 

Fahrtkosten nach Vorlage der Tankbelege oder Kilometergeld ab 01.01.2023 
ab dem 21.km: 

€   0,35 
€   0,38 

Abrechnung für Übernachtung nur gegen Vorlage der Hotelrechnung bzw. Quittung   
Telefonkostenpauschale pro Monat für genehmigte Tätigkeiten im DBC: 

a. 1. Vorsitzender, Geschäftsführer, Zuchtleitung, Ausstellungsobmann/frau 
 
€ 10,00 

b. 2. Vorsitzender € 10,00 
c. Zuchtbuchamt, Schriftführer, Ausbildungsleiter, Redaktion BA (1 x nur für aktiven 

Bearbeiter), Welpenvermittlung/Bouvier in Not, Zuchtschauobmann/frau, Leistungs-
buchführer, Kassierer 

 
 
€ 10,00 

 
Übernachtungskosten: Gegen Vorlage der Hotelrechnung bzw. Quittung nach vorheriger 
Absprache mit dem engeren Vorstand nach Einzelnachweis. Pauschal bei Übernachtung auf 
Wohnmobilstell-/ Campingplatz: 

 
 
 
€ 30,00 

  
 



Beiträge und Gebühren:  
Die Gebühren für die Registrierung von Hunden aus nicht dem VDH oder FCI 
angeschlossenen Vereinen betragen inklusive der Abnahme durch einen Formwertrichter (nur 
noch für Mitglieder möglich). 

 
 
€ 180,00 

  
Aufnahmegebühren Vollmitglied €   30,00 
   Familienmitglied €   15,00 
   Jugendliches Mitglied €   15,00 
 
Jahresbeitrag  Vollmitglied ab 1.1.2014 

€   60,00 

   Familienmitglied €   30,00 
   Jugendliches Mitglied €   15,00 
Jahresbeitrag  Ausländer (Vollmitglieder) €   65,00 
 
Gebühren für Satzung- und Geschäftsordnung   zuzüglich Porto 

 
€   10,00 

Gebühren für Schmuckurkunden für Champion Titel etc. zuzüglich Porto €   15,00 
Gebühren für Schmuckurkunden für Champion Titel etc.  zuzüglich Porto für 
Nichtmitglieder 
Jahresgebühren für dogcloud-Zugang (Zuchtsoftware)  

 
€   30,00 
€   36,00 

 
Startgebühren für DBC- CAC Schauen  

Babyklasse    (3 - 5 Monate) € 15,00 
Jüngstenklasse   (6 - 9 Monate) € 15,00 
Jugendklasse    (9 - 18 Monate) € 35,00 
Zwischenklasse   (15 - 24 Monate) € 35,00 
Offene Klasse    (ab 15 Monate) € 35,00 

 
Championklasse   (ab 15 Monate) € 35,00 
Gebrauchshund-Klasse  (ab 15 Monate) € 35,00 
Veteranenklasse   (ab 8 Jahre) € 15,00 
Ehrenklasse    (ab 15 Monate) € 15,00 
 
Zuchtgruppe 

 
€ 15,00 

Paarklasse € 15,00 
Katalog pro Aussteller 
 

€   5,00 

  



Nichtmitglieder des DBC zahlen für nachfolgende Positionen grundsätzlich die 2-fache 
Gebühr gemäß §14 der DBC - Zuchtordnung  
 
Ausgenommen sind die Gebühren für HD- und ED-Auswertung bei den Hunden, die über 
den DBC gezüchtet wurden, die im Besitz von Personen sind, welche nicht Mitglied im 
DBC sind. Sie werden zum einfachen Gebührensatz berechnet. 
Die Kosten für die Teilnahme am Verhaltenstest/Standardbeurteilung, Leistungsprüfungen 
sind sowohl für Mitglieder, als auch für Nichtmitglieder gleich. 
 
Startgebühren für Leistungsprüfungen, ab 01.01.2022 pro Hund € 25,00 
Gebühren für Verhaltenstest pro Hund 
Gebühren für Standardbeurteilung pro Hund 

€ 30,00 
€ 30,00 

Gebühren für Zuchtzulassung pro Hund im DBC € 25,00 
Gebühren für Körung pro Hund € 55,00 
Gebühr für die Änderung der Körklasse € 10,00 
Gebühren für HD-Auswertung pro Hund € 40,00 
Gebühren für ED-Auswertung pro Hund € 40,00 
  
  
Gebühren für Hüte- Anlagetest pro Hund € 30,00 
Gebühren für Zwingernamenschutz International € 200,00 
Gebühren für Ahnentafel-Übernahme und Umschreibungen € 25,00 
Gebühren für die Abnahme der Zuchtstätte € 150,00 

 
Gebühren bei zusätzlich notwendiger Zwingerkontrolle gemäß Zuchtordnung, 
Mindesthaltungsbedingungen, Tierschutzgesetz 

€ 180,00 
 

Gebühren für die Wurfabnahme € 150,00 
Gebühren für Wurfeintragung bei jedem Wurf € 30,00 
Gebühren je Ahnentafel aus normaler Zucht, ab 19.3.2006 € 30,00 
Gebühren für Zuchtbucherstellung je Wurf aus normaler Zucht € 30,00 
Gebühren je Ahnentafel aus Zucht mit Sondergenehmigung € 85,00 
Gebühren je Ahnentafel bei Zuchtvergehen € 180,00 
Wurfeintragung bei Zuchtvergehen  3-facher Gebührensatz € 90,00 
Zuchtbucherstellung bei Zuchtvergehen 3-facher Gebührensatz € 90,00 
Wurfabnahme bei Zuchtvergehen  3-facher Gebührensatz  € 450,00 
Gebühren für Versand der Wurfpapiere € 15,00 
Gebühren für Zuchtbuch   zzgl. Porto € 8,00 

Gebühren für Körbuch   zzgl. Porto € 8,00 
Gebühren für Leistungsbuch   zzgl. Porto € 8,00 
Gebühren für Leistungskarte   zzgl. Porto € 10,00 
  
Porto für Versand von Unterlagen  nach 

Aufwand 
 
Das Zuchtbuch wird zukünftig an alle Züchter im DBC, die eine gültige E-Mail-Adresse 
haben, kostenfrei versendet. 
Stand der letzten Aktualisierung von Änderungen ist die Veröffentlichung auf der Homepage 
 
Deutscher Bouvier –Club von 1977 e. V 

 


